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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Одним з ключових моментів

у питаннях, що пов’язані з функціонуванням і розвитком організаційно-технічних

систем (ОТС), є удосконалення організаційних процесів. В сучасному світі

вирішення цих питань стає все більш трудомістким завданням, оскільки

під впливом процесів глобалізації та діджіталізації вимоги до ефективності ОТС

зростають, а їх складність та ступінь розподіленості росте. В таких умовах

для підвищення ефективності ОТС актуальним є удосконалення інформаційних

технологій управління виконавчими ресурсами. Значний вклад у розвиток

теорії управління системами зі складною структурою внесли сучасні дослідники

О. А. Павлов, С. Ф. Теленик, Е. Г. Петров, В. І. Гриценко, І. В. Кузьмін,

В. М. Дубовой, В. П. Разбегин та інші. Методологічні основи системного

синтезу складних систем різного призначення заклав А. А. Тимченко, якій

сформулював основні принципи та аксіоми системного проектування об’єктів

нової техніки.

Щодо керування ОТС, в існуючих моделях не враховується можливість дина-

мічного розподілу завдань між виконавцями з урахуванням їхньої компетентності

та мінливих умов перебігу процесів, тому застосування класичних методів і засо-

бів керування потоками бізнес-процесів на даний час не дає вагомого поліпшення

ефективності ОТС. У зв’язку з цим останнім часом все більше робіт присвячено

розробці інтелектуальних систем управління ресурсами. У роботах М. Вулдрідж

(M. Wooldridge), П. Валкенаерса (P. Valckenaers), В. І. Городецького, П. Летао

(P. Leitao), Н. Дженнінгса (N. Jennings) і Г.А. Ржевського (G. Rzevski) показано,

що такого роду складні завдання можуть ефективно вирішуватися на основі муль-

тиагентних технологій. Сучасні підходи до управління ресурсами на основі муль-

тиагентних технологій пропонуються в роботах В. М. Буркова, І. А. Каляєва,

М. В. Губко, П. Ю. Чеботарьова, Д. А. Новикова, А. Л. Фрадкова, А. Н. Швецова,

О. Н. Гранічіна, В. А. Віттіха, M. Pinedo. Проте проблему динамічного розподілу

виконавчих ресурсів у рамках організаційно-технічних систем, як і раніше,

не вирішено.

Одним із значних резервів підвищення ефективності ОТС є застосування про-

грамних агентів, які виконують бізнес-операції під керівництвом людини. Однак

наявний інструментарій моделювання бізнес-процесів не має достатньої функціо-

нальності, щоб у повній мірі забезпечити виконання даної задачі. Причиною цьо-

го є відсутність достатньо обґрунтованої методології побудови технологій, які за-

стосовують ієрархічну систему програмних агентів та динамічний розподіл вико-

навчих ресурсів у організаційно-технічних системах. Отже, розробка питань взає-

модії людей-виконавців з багаторівневою системою програмних агентів в органі-

заційно-технічних системах залишається в даний час маловивченим напрямком і

вимагає подальшого дослідження. Сказане вище дозволяє констатувати протиріч-

чя між: існуванням складних ОТС, де реалізується множина бізнес-процесів різ-
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них типів з великою розмірністю інформаційного та операційного простору; скла-

дною динамікою багатофазного виконання множини бізнес-процесів; зростаючи-

ми вимогами до ефективності ОТС; неможливістю за допомогою існуючих моде-

лей, методів та інформаційних технологій забезпечити максимальну ефективність

ОТС. Це призводить до необхідності розробки методології та інформаційної тех-

нології динамічного розподілу виконавчих ресурсів в автоматизованих ОТС.

Таким чином, розробка методологічних основ та інформаційної технології ди-

намічного розподілу виконавчих ресурсів у організаційно-технічних системах є

актуальною науково-прикладною проблемою.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацій-

не дослідження проводилося згідно з планами науково-дослідних робіт кафедри

автоматизації та інформаційних систем Кременчуцького національного універси-

тету імені Михайла Остроградського, в тому числі в межах госпдоговірних робіт,

а саме: №406/18–«ІУС–ВК» від 29.01.2018 р. «Розробка регламенту та моделей

функціонування системи електронного документообігу виконавчого комітету»;

№417/18–«ІУС–ВК2» від 11.05.2018 р. «Розробка програмного забезпечення для

маршрутизації та моніторингу проходження електронних документів виконавчого

комітету»; бюджетних тем за рахунок другої половини робочого часу «Розробка

теоретичних основ динамічного формування виконавчих структур у організацій-

но-технічних системах (державний реєстраційний номер 0120U101153), «Дослі-

дження і розробка методів, моделей та інтелектуальних технологій електронного

документообігу територіально-розподілених підприємств» (державний реєстра-

ційний номер 0114U003990), при виконанні яких автор приймала участь як вико-

навець.

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягає у підвищенні ефек-

тивності функціонування організаційно-технічних систем шляхом створення ме-

тодологічно обґрунтованої інформаційної технології динамічного розподілу ви-

конавчих ресурсів під час виконання бізнес-процесів. Досягнення мети дозволить

знизити витрати часу і коштів, збалансувати навантаження робочих місць.

Відповідно до мети були поставлені й вирішені такі основні задачі дослідження:

1. Аналіз тенденцій розвитку методологій побудови інформаційних систем,

умов, що впливають на ефективність функціонування організаційних систем, а

також методів розподілу виконавчих ресурсів.

2. Формування концепції та підходів до побудови методологічних засад динаміч-

ного розподілу виконавчих ресурсів в автоматизованих організаційно-технічних сис-

темах.

3. Розробка комплексу моделей операційного простору організаційно-

технічної системи та комплексу моделей формування компетенції програмного

агента, якій виконує бізнес-операції.

4. Розробка комплексу формальних критеріїв оцінки ефективності бізнес-

операцій і бізнес-процесів, що реалізуються спільно людиною і програмним аген-

том в організаційно-технічній системі.
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5. Розробка адаптивної стратегії управління чергами в автоматизованих органі-

заційно-технічних системах та методу динамічного розподілу виконавчих ресурсів

під час виконання бізнес-операцій.

6. Розробка комплексу моделей взаємодії програмних агентів, моделей розпі-

знавання ситуацій і правил прийняття рішень для усунення критичних ситуацій в

організаційно-технічній системі.

7. Побудова методологічно обґрунтованої інформаційної технології динаміч-

ного розподілу виконавчих ресурсів в організаційно-технічній системі.

8. Імітаційне моделювання та дослідження властивостей системи маршрути-

зації бізнес-процесів.

9. Практична реалізація системи моніторингу і диспетчеризації та аналіз ре-

зультатів впровадження отриманих теоретичних і технологічних засобів.

Об’єктом дослідження є процеси організаційного управління та розподілу

виконавчих ресурсів, що реалізують бізнес-процеси у рамках організаційно-

технічних систем.

Предметом дослідження є моделі та методи динамічного розподілу виконав-

чих ресурсів під час виконання бізнес-процесів.

Методи дослідження. Дисертаційне дослідження базується на системному

аналізі результатів сучасних теоретичних і прикладних розробок вітчизняних та

іноземних вчених в області розробки автоматизованих систем. Під час вирішення

поставлених задач використані методи системного аналізу і загальної теорії сис-

тем при розробці концептуальних основ методології синтезу виконавчих струк-

тур; теоретико-множинний підхід та теорію кінцевих автоматів – при розробці

комплексу моделей для відображення опису бізнес-процесу в операційний простір

організаційно-технічної системи і моделей динаміки функціонування елементів

ОТС; методи штучного інтелекту та теорії мов – при розробці комплексу моделей

формування компетенції інтелектуального агента та моделі взаємодії агентів різ-

них ролей у процесі виконання бізнес-операцій; методи теорії множин та логіки

висловлювань – при розробці моделей розпізнавання ситуацій і діагностики по-

милок виконання бізнес-операцій на рівні АРМ й на рівні ОТС; методи адаптив-

ного випадкового пошуку і еволюційних алгоритмів – при оптимізації параметрів

стратегії керування чергами у організаційно-технічних системах; методи імітацій-

ного моделювання – при практичній реалізації моделей динамічного розподілу

виконавчих ресурсів у ОТС.

Наукова новизна отриманих результатів. Основний науковий результат ди-

сертації полягає у створенні теоретичних і прикладних основ інформаційної та

технологічної підтримки процесів динамічного розподілу виконавчих ресурсів у

автоматизованих організаційно-технічних системах для підвищення ефективності

та забезпечення надійності виконання бізнес-операцій та бізнес-процесів.

Наукові результати, отримані в дисертаційній роботі, полягають у наступному:

вперше запропоновано:

– комплекс моделей формування компетенції програмного агента, який, на

відміну від існуючих, містіть модель анкетної мови, концептуальну та формаль-
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ну модель інтерпретації словосполучень, модель визначення найбільше значи-

мих аспектів бізнес-операції, що дозволяє швидко формувати різні компетенції

агентів;

– комплекс моделей розпізнавання ситуацій і правил прийняття рішень для усу-

нення критичних ситуацій на рівні монітора робочих місць та на рівні диспетчера

організаційно-технічної системи, які відрізняються від існуючих тим, що в них, крім

поточних значень ознак, використовуються послідовності подій та ключові слово-

сполучення, що супроводжують виконання операцій. Це дозволяє підвищити надій-

ність виконання бізнес-процесів і реалізувати інформаційну технологію динамічного

розподілу виконавчих ресурсів в автоматизованій організаційно-технічній системі;

удосконалено:

– методологію створення інформаційної технології динамічного розподілу ви-

конавчих ресурсів в організаційно-технічних системах шляхом формулювання та

застосування принципу конвергенції онтологій предметної області та системи

управління і принципу рефлексивного переходу та його формалізованого опису,

що дає можливість схематизувати та прискорити процес синтезу складових інфо-

рмаційної технології динамічного розподілу виконавчих ресурсів;

– комплекс моделей інформаційного простору організаційно-технічної систе-

ми за рахунок формування динамічних моделей багатофазного обслуговування


[…]


льністю 05.13.06 «Інформаційні технології». – Вінницький національний техніч-

ний університет, Вінниця, 2021.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню актуальної науково-прикладної

проблеми створення методологічних засад і технологічних засобів динамічного

розподілу виконавчих ресурсів в автоматизованих організаційно-технічних сис-

темах.

Удосконалено методологію створення технологічних засобів динамічного

розподілу виконавчих ресурсів в автоматизованих організаційно-технічних сис-

темах. До комплексу методологічних принципів включені принцип конвергенції

онтологій предметної області і системи управління, принцип рефлексивного пере-

ходу і його формалізований опис, а також включені етапи стратифікації онтологій

за аспектними рівнями. Синтезовано структурні, динамічні, інформаційні моделі,

а також методи, що складають основу інформаційної технології динамічного роз-

поділу виконавчих ресурсів. Створено та реалізовано інформаційну технологію

динамічного розподілу виконавчих ресурсів в організаційно-технічних системах.

Наведено результати експериментів на імітаційній моделі та результати впро-

вадження, які довели працездатність та ефективність системи моніторингу і дис-

петчеризації бізнес-процесів на основі методів і моделей динамічного розподілу

виконавчих ресурсів в організаційно-технічних системах.

Ключові слова: організаційно-технічні системи, динамічний розподіл вико-

навчих ресурсів, методологія, методи, моделі, інформаційна технологія.

АННОТАЦИЯ

Оксанич И. Г. Методологические основы и информационная технология
динамического распределения исполнительных ресурсов в организационно-
технических системах. Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора технических наук по спе-

циальности 05.13.06 «Информационные технологии». – Винницкий национальный

технический университет, 2021

Диссертационная работа посвящена решению актуальной научно-прикладной

проблемы создания методологических основ и технологических средств динами-

ческого распределения исполнительных ресурсов в автоматизированных органи-

зационно-технических системах.

Усовершенствована методология создания технологических средств динами-

ческого распределения исполнительных ресурсов в автоматизированных органи-

зационно-технических системах. В комплекс методологических принципов вклю-

чены принцип конвергенции онтологий предметной области и системы управле-

ния, принцип рефлексивного перехода и его формализованное описание, а также

включены этапы стратификации онтологий по аспектным уровнями. Синтезиро-

ваны структурные, динамические, информационные модели, а также методы, сос-
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тавляющие основу информационной технологии динамического распределения

исполнительных ресурсов в автоматизированных организационно-технических

системах. Разработана и реализована информационная технология динамического

распределения исполнительных ресурсов.

Приведены результаты экспериментов на имитационной модели и результа-

ты внедрения, которые доказали работоспособность и эффективность системы

мониторинга и диспетчеризации бизнес-процессов на основе методов и моделей

динамического распределения исполнительных ресурсов в организационно-

технических системах.

Ключевые слова: организационно-технические системы, динамическое расп-

ределение исполнительных ресурсов; методология, методы, модели, информаци-

онные технологии.

ABSTRACT

Oksanych I. G. Methodological basics and information technology for dynamic
distribution of executive resources in organizational and technical systems.

Thesis for the degree of a doctor of technical sciences in specialty 05.13.06 «Infor-

mation technology». – Vinnytsia National Technical University, Vinnytsia, 2021.

The dissertation work is devoted to solving the actual scientific and applied problem

of creating methodological foundations and technological means of dynamic

distribution of executive resources in automated organizational and technical systems

(OTS).

A conceptual ontological model of the problem domain of synthesis of the structure

of the controlled executive system has been offered. It provides theoretical prerequisites

for solving the problem of optimal formation of executive groups within the

organizational and technical systems and allows nesting and multilevelling in the

synthesis of continuous and discrete controlled systems.

Approaches to construction of the methodology of synthesis of adaptive executive

structures in automated OTS have been improved. The set of methodological principles

includes the principle of convergence of ontologies of the subject domain and control

system, the principle of reflexive transition and its formalized description, as well as the

stages of stratification of ontologies by aspect levels. This makes possible to schematize

and accelerate the process of synthesis of a set of logical, mathematical, functional

models and methods whose aggregation and interaction design the required information

technology.

The concept of the generalized structure of the control system of the production

class has been created, which provides for the application of a nested matrix description

of links between the system elements and agent approach. This provides a

methodological basis for building a set of automatic and ergatic systems with the

dynamic formation of executive structures in different subject domains.

A set of formal features of indicators designed to assess the effectiveness of

operations with time-varying parameters has been enhanced. This makes it possible to

form reasonable criteria for the effectiveness of business operations and business

processes.

A model of interaction of agents at three levels in the robotic OTS, which takes into

account a set of functions of execution, monitoring and scheduling as well as
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relationships of relevant roles in the process of business operations. This allows to

control the load and status of all workstations, queue length, fault diagnosis and

dynamic distribution of applications for business operations on workstations.

A complex of criteria for evaluating the effectiveness of business operations and

business processes co-performed by a human and a robot has been developed. This

makes possible dynamic predicted estimation of the effectiveness of applications

processing for business operations and adaptive changes in the trajectory of the business

process in a changing operational environment.

The method of dynamic distribution of applications on functional knots at of

business processes performance in OTS has been developed. This lets quickly carry out

the formation of temporary executive structures of the organizational and technical

system for business tasks.

An adaptive queue management strategy in automated organizational and technical

systems has been developed. This enables implementation of the process of structural

adaptation of the system to changes in the operational environment. The strategy was

experimentally tested on the simulation model and proved its effectiveness.

A method for adapting the queue management strategy in a robotic organizational

and technical system has been developed. This makes it possible to change the

distribution of input flows to choose the best conditions for multi-phase service in the

process of random receving of requirements for the implementation of business

processes of known classes.

Formal models for situation recognition and decision-making rules have been

developed to eliminate critical situations at the workplace monitor level and at the level

of the robotic OTS manager. This enables implemention of the information technology

for dynamic formation of executive structures in the robotic OTS and improvement of

quality and reliability of business processes.

Methodologically grounded information technology for dynamic distribution of

executive resources in OTS has been created. This provides complex automation and

robotization of processes in organizational and technical systems and increases

efficiency in general.

The information technology for dynamic distribution of executive resources in OTS

in the form of a software complex has been realized. The presented results of

experiments prove the oparability and effeciency of the system of monitoring and

scheduling of business processes on the basis of methods and models of dynamic

formation of executive structures in OTS.

The practical significance of the obtained results is in improvement of the quality of

functioning of technical and organizational systems through construction and

application of the information technology for dynamic distribution of executive

resources in OTS. A study of the effectiveness of theoretical and practical results

application in the management of specific objects in order to improve the quality of

their operation has been carried out.

Keywords: organizational and technical systems, dynamic distribution of executive

resources, methodology, methods, models, information technology.
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