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1. Актуальність теми дослідження

По мірі розвитку і ускладнення глобальних взаємодій та інтеграції

виробництв зростає значення і роль організаційно-управлінської діяльності. В

той же час різноманітність і складність взаємодії сучасних організаційних

систем породжує чисельні проблеми для розробників інформаційних

технологій організаційного керування. Тому одним з ключових моментів у

питаннях, що пов'язані з функціонуванням і розвитком організаційно-технічних

систем (ОТС), є удосконалення керування організаційними процесами. Отже,

резерви підвищення ефективності ОТС можна знайти в оперативності і

оптимальності організаційних процесів, а саме – в удосконаленні інформаційних

технологій управління виконавчими ресурсами. Проте в існуючих методах

керування ОТС не в повній мірі враховується можливість динамічного

розподілу завдань між виконавцями з урахуванням їх компетентності та

мінливих умов перебігу процесів, тому застосування класичних методів і

засобів керування потоками бізнес-процесів на даний час не може дати

вагомого підвищення ефективності ОТС.

Одним із значних резервів підвищення ефективності ОТС є застосування

програмних агентів, що виконують бізнес-операції під керівництвом або за

участі людини. Однак, наявний інструментарій моделювання бізнес-процесів не

має достатньої функціональності, щоб у повній мірі забезпечити виконання

даної задачі. Причиною цього є відсутність достатньо обґрунтованої

методології побудови технологій, які поєднують застосування програмних

агентів та динамічний розподіл виконавчих ресурсів у організаційно-технічних

системах. Тому дослідження аспектів взаємодії людей-виконавців з

багаторівневою системою програмних агентів в організаційно-технічних

системах залишається в даний час маловивченим напрямком і потребує

подальших досліджень.

Вищенаведене дозволяє констатувати протиріччя між існуванням ОТС зі

складною динамікою багатофазного виконання множини бізнес-процесів та

неможливістю за допомогою існуючих моделей, методів та інформаційних

технологій забезпечити максимальну ефективність ОТС. Отже, розробка

методологічних основ та інформаційної технології динамічного розподілу

виконавчих ресурсів у організаційно-технічних системах є актуальною

науково-прикладною проблемою.

2. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому

Дисертаційна робота є завершеною працею і складається зі вступу, шести

розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

В першому розділі роботи автором зроблено аналіз тенденцій розвитку

методологій розробки складних інформаційних систем, аналіз проблем

розподілення виконавчих ресурсів в організаційно-технічних системах, аналіз

існуючих інформаційних технологій автоматизації бізнес-процесів, аналіз

концепцій щодо багатоагентних та ергатичних систем, порівняльний аналіз

відомих критеріїв якості та ефективності організаційно-технічних систем, огляд

досліджень щодо керованих систем масового обслуговування.

На підставі результатів проведеного аналізу автор визначив головні

задачі дослідження, спрямовані на досягнення мети дисертаційної роботи –

створення методологічних та прикладних основ підвищення ефективності

функціонування організаційних та виробничих систем шляхом розробки та

реалізації методів, моделей та інформаційних технологій динамічного

розподілу виконавчих ресурсів та застосування програмних агентів.

Другій розділ дисертації присвячено розробці методологічних основ

побудови інформаційної технології для забезпечення динамічного розподілу

виконавчих ресурсів з урахуванням специфічних критеріїв ефективності та

застосування програмних агентів різного призначення.

Розроблено методологію створення інформаційної технології

динамічного розподілу виконавчих ресурсів в організаційно-технічних

системах, зокрема принципи, етапи, концептуальні моделі, що дозволило

схематизувати та прискорити процес синтезу комплексу логічних,

математичних, функціональних моделей і методів, які становлять у своїй

сукупності відповідну інформаційну технологію.

Запропоновано концептуальну онтологічну модель проблемної області

синтезу структури керованої виконавчої системи, що дає теоретичні

передумови для розробки технології формування оптимальних виконавчих груп

в рамках організаційно-технічних систем та забезпечує вкладеність і

багаторівневість при синтезі безперервних і дискретних керованих систем.

Розроблено узагальнену структуру системи управління виробничого

класу, що дає методологічну основу для побудови множини автоматичних і

ергатичних систем з динамічним формуванням виконавчих структур в різних

предметних областях.

Сформовано набір формальних ознак показників, призначених для оцінки

ефективності операцій зі змінними в часі параметрами серед яких формально

зафіксовані функцій часу входу і виходу, наявність другої інтегральної

характеристики від функцій входу і виходу та наявність в досліджуваному

вираженні показника функціонального зв'язку у вигляді математичного

відношення. Це дало можливість надалі сформувати обґрунтовані критерії

ефективності бізнес-операцій та бізнес-процесів.

Запропоновано концептуальну модель багатоагентної системи, яка

включає множини активних та підлеглих сутностей з атрибутами та ролями

за аспектами функціонування; множину класів бізнес-операцій, формальні

відношення підлеглих та активних сутностей; відношення між аспектами

функціонування активних сутностей; бібліотеку алгоритмів реалізації

процесів керування у системі; бібліотеку локальних баз знань щодо

керування процесами структурної адаптації; комплекс процедур структурної

адаптації системи.

В третьому розділі автором розроблені моделі та алгоритми

відображення операційного простору організаційно-технічної системи.

Розроблено багатопланову інформаційну модель багатофазного

обслуговування бізнес-процесів та бізнес-операцій, яка подана у вигляді

формального теоретико-множинного опису з відображенням зв'язків БП і БО

різних класів в спільному операційному просторі у вигляді набору матриць, що

дало можливість побудови адекватного відображення і узгодження динаміки

зміни станів множини БП і множини БО.

Відповідно до концептуального опису розроблено комплекс моделей

багатофазного обслуговування заявок на виконання бізнес-операцій, зокрема

автоматну модель динаміки бізнес-процесів, де враховані динамічні зв'язки

бізнес-процесів, окремих бізнес-операцій і вузлів обслуговування, а також

часові показники ОТС. Це дало можливість адекватного відображення і

узгодження динаміки зміни станів множин робочих місць, бізнес-процесів і

бізнес-операцій.

Для забезпечення реалізації концепції використання програмних агентів,

що виконують бізнес-операції створено модель спеціалізованого сервісу

організаційно-технічної системи, якій включає компетенції агента, комплекс

моделей інтерпретації природномовних словосполучень і базу знань, що

дозволяє будувати контрольовану систему програмних агентів для виконання

бізнес-процесів.

Запропоновано комплекс моделей формування компетенції програмного

агента, якій містіть модель анкетної мови, концептуальну та формальну модель

інтерпретації словосполучень, модель визначення найбільше значимих аспектів

бізнес-операції та базу знань, що дозволяє швидко формувати різні компетенції

агентів з мінімальним використанням мов програмування.

Розроблено модель взаємодії агентів трьох рівнів в складі

автоматизованої ОТС, яка містіть множини функцій виконання, моніторингу та

диспетчеризації та відношення відповідних ролей в процесі виконання бізнес-

операцій. Це дозволяє здійснювати адекватно керувати множиною програмних

агентів різного призначення.

У четвертому розділі розроблено моделі та методи, які забезпечують

безпосереднє створення інформаційної технології розподілу виконавчих

ресурсів.

Автором запропоновано комплекс критеріїв оцінки ефективності бізнес-

операцій і бізнес-процесів, що реалізуються спільно людиною та роботом. Це

дало можливість динамічного прогнозного оцінювання ефективності обробки

заявок на виконання бізнес-операцій і адаптивної зміни траєкторії руху

бізнес-процесу в умовах мінливої операційної обстановки.

Розроблено метод динамічного розподілу заявок по функціональних

вузлах при виконанні бізнес-процесів в організаційно-технічній системі. Метод

передбачає послідовний відбір вузлів з максимальною компетентністю щодо

певної бізнес-операції, ранжування черг за критерієм ціни затримки, і

урахування критичних ситуацій в вузлах.

Розроблено також адаптивну стратегію управління чергами в ОТС.

Стратегія враховує ступень інтенсивності потоку заявок, ступень

компетентності виконавців та ступень завантаження робочих місць. Для

оптимального вибору параметрів стратегії застосовано еволюційний алгоритм і

таблицю прийняття рішень щодо поточної ситуації.

Розроблено комплекс моделей розпізнавання ситуацій і правила

прийняття рішень для усунення критичних ситуацій на рівні монітора робочих

місць та на рівні програмного агента – диспетчера автоматизованої ОТС. Це

дозволяє реалізувати інформаційну технологію динамічного розподілу

виконавчих ресурсів у автоматизованій організаційно-технічній системі і

підвищити надійність виконання бізнес-процесів.

П'ятий розділ присвячено питанням розробки методологічно

обґрунтованої інформаційної технології динамічного розподілу виконавчих

ресурсів.

В інформаційну технологію динамічного розподілу виконавчих ресурсів в

ОТС входять комплекси інформаційних процесів автоматизованого виконання

бізнес-операцій, диспетчеризації проходження бізнес-процесів та

маршрутизації заявок, моніторингу виконання бізнес-операцій, адаптації

стратегії управління чергами та дворівневого контролю і діагностики.

Розроблено відповідні схеми вказаних комплексів а також загальну схему

інформаційної технології.

В шостому розділі розглянуто питання практичної реалізації моделей,

методів і інформаційних технологій, які розроблені в попередніх розділах

дисертації.

Наведено опис функціональних структур підсистем виконання,

моніторингу та диспетчеризацій, які реалізують інформаційну технологію

динамічного розподілу виконавців та завдань. Розроблено структуру комплексу

функціональних задач і структуру системи моніторингу і диспетчеризації.

Розроблено імітаційну модель для дослідження властивостей системи з

динамічною маршрутизацією бізнес-процесів і оптимізації стратегії керування

чергами, та описано користувальницький інтерфейс програмного модулю

підсистеми диспетчеризації та моделювання. Наведено результати

експериментів на імітаційній моделі, в ході яких доведено працездатність та

ефективність системи моніторингу і диспетчеризації бізнес-процесів на основі

методів і моделей динамічного розподілу виконавчих ресурсів в ОТС.

Наведено також результати впровадження системи моніторингу та

диспетчеризації бізнес-процесів. Систему впроваджено в ОТС департаменту

керування персоналом ПрАТ «Науково-технічний центр «Інформаційні

системи». Виконано опис основних бізнес-процеси HR-департаменту;

класифікацію бізнес-процесів та бізнес-операцій; розроблено узгоджений

регламент виконання базових бізнес-операцій документообігу «Візування та

погодження проектів електронних документів» та «Підписання проектів

електронних документів»; описано етапи підготовки сценарію БО і компетенції

b-агентів. За результатами досліджень виявилося, що у ОТС департаменту

керування персоналом скоротився середній час виконання операцій та

зменшився час очікування у чергах на виконання операцій.

Впровадження СМД також відбулося у Випробувальному центрі

продукції вагонобудування державного підприємства «УкрНДІВ». У складі

впровадження програмні модулі, що забезпечують раціональний розподіл

завдань з урахуванням пріоритетності робіт, завантаженості та

компетентностей виконавців.

Результати роботи у вигляді системи моніторингу та диспетчеризації

виробничого процесу впроваджено також на ООО «Статус». Програмне

забезпечення, що встановлено, виконує оптимальний розподіл завдань з

урахуванням їх пріоритетності та рівня завантаження збиральних бригад і

спеціалістів, які мають різні компетентності. Програмні модулі здійснюють

ведення бази даних по завантаженості виконавців і оперативних даних з

виконання завдань, моніторинг часу виконання завдань, розрахунок витрат часу

і завантаження виконавців, динамічну корекцію планів виконання завдань з

урахуванням поточної ситуації.

Програмні модулі моніторингу та маршрутизації пройшли випробування

та рекомендовані до впровадження у системі електронного документообігу

виконкому м. Кременчука.

У додатках наведено документи про впровадження результатів

дисертаційної роботи.

3. Основні результати дослідження

В дисертаційній роботі Оксанич І. Г. особисто були отримані такі основні

наукові результати:

вперше запропоновано:

– комплекс моделей формування компетенції програмного агента, який,

на відміну від існуючих, містіть модель анкетної мови, концептуальну та

формальну модель інтерпретації словосполучень, модель визначення

найбільше значимих аспектів бізнес-операції, що дозволяє швидко формувати

різні компетенції агентів;

– комплекс моделей розпізнавання ситуацій і правил прийняття рішень для

усунення критичних ситуацій на рівні монітора робочих місць та на рівні

диспетчера організаційно-технічної системи, які відрізняються від існуючих тим,

що в них, крім поточних значень ознак, використовуються послідовності подій та

ключові словосполучення, що супроводжують виконання операцій. Це дозволяє

підвищити надійність виконання бізнес-процесів і реалізувати інформаційну

технологію динамічного розподілу виконавчих ресурсів в автоматизованій

організаційно-технічній системі;

удосконалено:

– методологію створення інформаційної технології динамічного

розподілу виконавчих ресурсів в організаційно-технічних системах шляхом

формулювання та застосування принципу конвергенції онтологій предметної

області та системи управління і принципу рефлексивного переходу та його

формалізованого опису, що дає можливість схематизувати та прискорити

процес синтезу складових інформаційної технології динамічного розподілу

виконавчих ресурсів;

– комплекс моделей інформаційного простору організаційно-технічної

системи за рахунок формування динамічних моделей багатофазного

обслуговування заявок на виконання бізнес-операцій з урахуванням часових

показників, що дає можливість обліку та моніторингу зміни станів множин

робочих місць, бізнес-процесів і бізнес-операцій.

– комплекс критеріїв оцінки ефективності бізнес-операцій і бізнес-

процесів, що реалізуються спільно людиною та роботом за рахунок введення

сукупності формальних ознак показників операцій, окремих вартісних оцінок

часу функціонування людини і робота та обліку ймовірності успішного

виконання операції за відведений нормативами час, що дає можливість

динамічного прогнозного оцінювання ефективності обробки заявок на

виконання бізнес-операцій і адаптивної зміни траєкторії руху бізнес-процесу в

умовах мінливої операційної обстановки;

– метод адаптації стратегії управління чергами в автоматизованій

організаційно-технічній системі шляхом застосування еволюційного алгоритму

і таблиці прийняття рішень щодо поточної ситуації, що дає можливість при

зміні розподілу вхідних потоків вибрати найкращі умови багатофазного

обслуговування в процесі випадкового надходження заявок на виконання

бізнес-процесів відомих класів;

отримали подальший розвиток:

– метод динамічного розподілу заявок за рахунок послідовного відбору

вузлів з максимальною компетентністю, ранжування черг за критерієм ціни

затримки і урахування критичних ситуацій в вузлах, що дає можливість

здійснювати оптимальний динамічний розподіл виконавчих ресурсів в

організаційно-технічній системі;

– модель взаємодії агентів трьох рівнів у складі автоматизованої ОТС за

рахунок урахування множини функцій виконання, моніторингу та

диспетчеризації і відношень відповідних ролей в процесі виконання бізнес-

операцій, що дає можливість здійснювати контроль завантаження АРМ,

довжину черг, діагностику збоїв і динамічний розподіл по АРМ заявок на

виконання бізнес-операцій.

4. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендації, сформульованих у дисертації

Викладені в дисертаційній роботі положення, а також отримані автором

теоретичні і практичні результати роботи мають належний ступінь

обґрунтованості. Достовірність викладених в дисертації основних наукових

положень, висновків і результатів, отриманих здобувачем, забезпечується

коректними постановками розв’язуваних у роботі задач та подальшим їх

теоретичним аналізом, висновки якого узгоджуються з одержаними

практичними результатами.

Достовірність одержаних наукових положень, висновків та рекомендацій

підтверджується:

– коректним використанням апробованих математичних апаратів загальної

теорії систем, теорії системного аналізу, теорії оптимізації, теорії множин,

теорії моделювання, теорії ухвалення рішень;

– узгодженістю теоретичних положень з даними, отриманими при

впровадженні результатів дисертаційної роботи, належною апробацією на

міжнародних конференціях;

– експериментальною перевіркою, що підтверджується актами про

впровадження отриманих результатів.

5. Важливість результатів дисертаційної роботи для науки

Отримані Оксанич І.Г. в дисертаційній роботі результати є теоретичною

базою для вдосконалення та подальшого розвитку науково-методичних основ

автоматизованого організаційного управління у багатьох галузях народного

господарства. Розроблені науково-методичні підходи можна використовувати

для побудови систем оперативного керування в різноманітних організаційних

та технологічних комплексах, в яких здійснюється розподіл виконавчих

ресурсів та є можливість застосування програмних агентів для скорочення

витрат робочого часу та зменшення втрат через затримки виконання операцій.

6. Практичне значення наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Основні наукові положення, розроблені моделі, методи, алгоритми та

інформаційна технологія покладені в основу розробленої системи моніторингу

та диспетчеризації бізнес-процесів, варіанти якої запроваджено у різних

підприємствах та установах регіону.

Упровадження СМД ОТС у департаменті керування персоналом ПрАТ

«Науково-технічний центр «Інформаційні системи» дало суттєвий економічний

ефект за рахунок скорочення вартості затримок при виконанні бізнес-процесів,

скорочення втрат часу на підготовку підсумкових форм і управлінських рішень,

та скорочення часу зайнятості персоналу на виконанні рутинних операцій.

У Випробувальному центрі продукції вагонобудування ДП «УкрНДІВ»

при експлуатації СМД за рахунок підвищення ефективності оперативного

управління випробуваннями середній час виконання завдань скоротився на

15,2%.

На ООО «Статус» з початку експлуатації програмного забезпечення за

рахунок підвищення ефективності оперативного управління виробництвом

скоротилися витрати часу на планування та перепланування робіт. Час

виконання завдань скоротився у середньому на 14,3%.

Отримані дані підтверджено відповідними актами впровадження.

7. Рекомендації щодо впровадження результатів дисертації

Розроблені автором методи, моделі та інформаційна технологія можуть

бути використані при проектуванні систем оперативного управління

різноманітними бізнес-процесами як у виробництві, так і закладах, що мають

підрозділи, яки виконують множину бізнес-процесів. Розроблені методи, моделі

та інформаційна технологія можуть бути реалізовані також в системах

електронного документообігу.

8. Повнота викладу основних результатів у наукових виданнях та

апробація

Результати дисертації опубліковані в 38 друкованих працях, у тому числі,

22 статті в спеціальних наукових виданнях (8 статей опубліковані у виданнях,

що входять до міжнародної наукометричної бази Scopus) і 15 робіт – у

збірниках праць міжнародних і національних конференцій (2 роботи

опубліковані у матеріалах Scopus-конференцій).

Опубліковані в авторефераті положення співпадають з основними

положеннями дисертаційної роботи.

9. Зв’язок дисертаційної роботи з науковими програмами

Дисертаційне дослідження проводилося згідно з планами науково-

дослідних робіт кафедри автоматизації та інформаційних систем

Кременчуцького національного університету імені Михайла Остроградського, в

тому числі в межах госпдоговірних робіт, а саме: №406/18–«ІУС–ВК» від

29.01.2018 р. «Розробка регламенту та моделей функціонування системи

електронного документообігу виконавчого комітету»; №417/18–«ІУС–ВК2» від

11.05.2018 р. «Розробка програмного забезпечення для маршрутизації та

моніторингу проходження електронних документів виконавчого комітету»;

бюджетних тем за рахунок другої половини робочого часу «Розробка

теоретичних основ динамічного формування виконавчих структур у

організаційно-технічних системах (державний реєстраційний номер

0120U101153), «Дослідження і розробка методів, моделей та інтелектуальних

технологій електронного документообігу територіально-розподілених

підприємств» (державний реєстраційний номер 0114U003990), при виконанні

яких автор приймала участь як виконавець.

10. Відповідність дисертаційної роботи спеціальності

Зміст дисертаційної роботи відповідає паспорту спеціальності 05.13.06 –

інформаційної технології, напрямам досліджень за пунктами:

– розроблення наукових і методологічних основ створення та

застосування інформаційних технологій та інформаційних систем для

автоматизованої переробки інформації та управління;